por danos morais coletivo no montante de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), a ser recolhido para o
Fundo de Defesa de Direitos Difusos de que tratam os arts. 13 e 20 da Lei n°7.347/1985, como reparação
pelo dano coletivo, acrescido do montante de R$ 97.700,00 (noventa e sete mil e setecentos reais),
referente ao valor cobrado dos anunciantes por inserções de 30 segundos.

Consta da inicial que a ré RÁDIO E TELEVISÃO RECORD S.A, no dia 23/06/2015, durante a exibição
[ao vivo] do programa Cidade Alerta, reproduziu uma perseguição policial pela ROCAM a dois suspeitos

[...]

razoabilidade nos parâmetros da condenação.

Nesse ponto, o Ministério Público Federal pugna pela condenação da ré em de R$ 1.000.000,00 (dois
milhão de reais), a ser recolhido ao Fundo de Defesa de Direitos Difusos, como reparação pelo dano

coletivo, acrescido do montante de R$ 97.700,00 (noventa e sete mil e setecentos reais), que
corresponderiam ao valor cobrado dos anunciantes por inserções de 30 segundos.

Penso que, diante da conduta ilícita perpetrada pela ré RADIO E TELEVISÃO RECORD S.A, que restou
caracterizado como dano moral coletivo, o montante requerido pelo MPF encontra-se dentro da

[...]

Diante de todo o exposto, JULGO PROCEDENTE o pedido de condenação da ré RADIO E TELEVISÃO
RECORD S.A no dever de reparação civil dano moral coletivo provocado em exibição televisiva do dia
23/06/2015. CONDENO a ré RADIO E TELEVISÃO RECORD S.A ao pagamento do montante de R$
1.097.700,00 (um milhão, noventa e sete mil e setecentos centavos), a ser pago em favor do Fundo de
Defesa de Direitos Difusos de que tratam os arts. 13 e 20 da Lei n°7.347/1985.

Em relação a corré UNIÃO FEDERAL, JULGO IMPROCEDENTE o pedido de condenação para
determinar que a mesma proceda à fiscalização dita adequada do programa televisivo Cidade Alerta,